Gabinetes de Assessoria e Apoio Direto à Presidência

Gabinete de Apoio ao Presidente

Largo Dr. Vilhena nº1  6440 -100 Figueira de Castelo

Rodrigo

Telefone: 271 319 000 Fax: 271 319 012 E-mail: cm-fcr@cm-fcr.pt  Contribuinte nº 505 987449

EDITAL N.º 21-PCM/2021

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Reunião ordinária de Câmara Municipal de 20 de maio de 2021

 ----------- PAULO JOSÉ GOMES LANGROUVA, Presidente da Câmara Municipal de Figueira de

Castelo Rodrigo,  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Torna público, nos termos do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro as deliberações tomadas pela Câmara Municipal em reunião ordinária, do Mandato

2017-2021, realizada no dia 20 de maio de 2021, deliberações que foram aprovadas em minuta

para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 57º do mesmo diploma: ----------------------------------------

 ----------- Pelo Senhor Presidente da Câmara, foi solicitada a inserção, na Ordem de Trabalhos da

ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 22 de abril de 2021, o que foi aprovado por

unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Leitura e aprovação da ata da reunião ordinária da Câmara Municipal de 22 de abril

de 2021 – aprovada por unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------  PROPOSTA N.º 600/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 - Reforço das medidas adotadas pelo Município de Figueira de Castelo Rodrigo no âmbito da pandemia Coronavírus (COVID-19) – Isenção de taxas e rendas – aprovada por unanimidade;

 ----------- PROPOSTA N.º 601/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Contrato-Programa a celebrar

entre o Município de Figueira de Castelo Rodrigo e Caminheiros do Águeda Associação para

atribuição de um apoio financeiro no montante de 800,00 € – aprovada por unanimidade; ----

 ----------- PROPOSTA N.º 602/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Emissão de parecer para

constituição de compropriedade - prédio rústico (artigo matricial n.º 1302), sito em Algodres, na

União das Freguesias de Algodres, Vale de Afonsinho e Vilar de Amargo – aprovada por

unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  PROPOSTA N.º 603/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Protocolo de Cooperação a celebrar entre o Município de Figueira de Castelo Rodrigo e a Associação Transumância e Natureza – aprovada por unanimidade;

 ----------- PROPOSTA N.º 604/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Acordo de Cooperação a celebrar

entre os promotores do projeto Replay — Zero Waste Lab - Zewalab Associação Lix0 em parceria

com a Precious Plastic Portugal — e o Município de Figueira de Castelo Rodrigo – aprovada por

unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  PROPOSTA N.º 605/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Protocolo de Cooperação a celebrar entre a SEAcoop – Social Entrepreneurs Agency, CRL. (Agência de Empreendedores Sociais) e o Município de Figueira de Castelo Rodrigo – aprovada por

unanimidade; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- PROPOSTA N.º 606/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 – Alteração do Plano Diretor

Municipal (PDM) de Figueira de Castelo Rodrigo – No âmbito do Regime Extraordinário de

Regularização das Atividades Económicas (RERAE) – aprovada por unanimidade; -----------------

 ----------- PROPOSTA N.º 607/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 - Atribuição de Lote na Zona

Industrial de Figueira de Castelo Rodrigo – aprovada por unanimidade; ---------------------------------

 ----------- PROPOSTA N.º 608/2021-PCM/MANDATO 2017-2021 - 4ª, 5ª e 6ª alterações ao Orçamento

da Despesa de 2021 e 4ª, 5ª e 6ª alterações às Grandes Opções do Plano -   G. O. P. - (P. P. I. -

Plano Plurianual de Investimentos e A. M. R. - Atividades Mais Relevantes) 2021 - para ratificação

– aprovada por maioria; -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 ----------- Para constar e devidos efeitos, se publica o presente Edital e outros de igual teor, que

deverão ser publicitados no portal do Município e afixados nos lugares de estilo. -------------------

mailto:cm-fcr@cm-fcr.pt

Gabinetes de Assessoria e Apoio Direto à Presidência

Gabinete de Apoio ao Presidente

Largo Dr. Vilhena nº1  6440 -100 Figueira de Castelo

Rodrigo

Telefone: 271 319 000 Fax: 271 319 012 E-mail: cm-fcr@cm-fcr.pt  Contribuinte nº 505 987449

Figueira de Castelo Rodrigo, 20 de maio de 2021

O Presidente da Câmara,

(Paulo José Gomes Langrouva)
(CM)

mailto:cm-fcr@cm-fcr.pt

		2021-05-21T11:51:20+0100
	PAULO JOSÉ GOMES LANGROUVA